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1. Información general/General requirements 
1.1 Nombre del producto (Product name) Mentos Fruit / Mentos Afrutado 
1.2 Número de artículo  
(Article number) 

6146 

1.3 Tipo de producto 
(Kind of product) 

Caramelos masticables 

1.4 Fabricante  
(Supplier) 

Perfetti Van Melle Benelux 

1.5 Pais de origin 
(Country of origin) 

Los Países Bajos / The Netherlands 

1.6 Declaración de ingredientes según legislación de etiquetado vigente: 
(Ingredients list according to current legislation): 
 
Ingredientes: azúcar, jarabe de glucose, jugo de furtas ( fresa, naranja, limón) (2%), aceite de coco totalmente 
hidrogenado, , ácido (ácido cítrico), almidón, aromatizantes, maltodextrina, espesantes (goma de Gelano, goma de 
celulosa, goma arábiga), emulsionante (ésteres de sacarosa de ácidos grasos), agentes de acristalamiento (cera de 
carnauba, cera de abejas), colorantes (Beta-caroteno, remolacha roja). 

1.7 EAN 13:  8710800978684 

 
2. Información Nutricional (Valor aproximado por 100g)/Nutritional data  
(approximate value per 100 gram product) 

Energía/Energy    1648 kJ / 388 kcal 
Proteína / Protein    0 g 
Carbohidratos / Carbohydrate   92 g 
De los cuales /Of which 
 Azúcares /Sugars   69g 
 Polioles / Polyols   0 g 
Grasass / Fat    1,9 g 
De las cuales / Of which    
 Saturadas / Saturates  1,9 g 
Sal / Salt     0.1 g 

 
3. Composición / Composition  

Ingrediente (Ingredient) Cantidad en g/100 g ó %  
(Quantity in g/100 g or %) 

Azúcar / Sugar 58 % 
Jarabe de glucose/Glucoes Syrup 33 % 
aceite de coco totalmente hidrogenado /Fully hydrogenated coconut oil < 2 % 
Ácido cítrico / Citric acid (E330) < 2 % 
Almidón de maíz / Maize starch < 0.5 % 
Jugo de Frutas (fresa, limón, naranja) /  
Fruit juices (strawberry, lemon, orange) < 0.2 % 
Goma Arábiga / Gum Arabic (E414) < 0.2 % 
Sabores naturales, idénticos naturales /Flavours, natural, nature identical < 0.2 % 
maltodextrina / Maltodextrin < 0.2 % 
ésteres de sacarosa de ácidos grasos / Sucrose esters of fatty acids (E473) < 0.2 % 
Goma de gelano / Gellan gum (E418) < 0.2 % 
Goma de Celulosa / Cellulose gum (E466) < 0.2 % 
Cera de Abeja / Beeswax (E901) < 0.2 % 
Cera de Carnauba / Carnauba wax (E903) < 0.05 % 
Beta-caroteno - Beta-carotene (E160a) < 0.001 % 
Remolacha Roja / Beetroot red (E162) < 0.001 % 
 Humedad / Moisture 5 % 
Observación: todos los valores están calculados y basados en sólidos secos, con la excepción de los aromatizantes / 
Remark: all values are calculated values and based on dry solid, with the exception of flavouring 
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4. Características generales del producto/Product characteristics 
4.1 Características organolépticas (Organoleptic 
characteristics): 
Aspecto, sabor, olor, textura (Aspect, taste, smell, 
colour, texture) 

Caramelos masticables con sabor  

4.2 Características Fisico-químicas (Physico-chemical 
characteristics):  
Parámetro control. Método. (Parameter 
controlled/Methodology and tolerances) 

na 

4.3 Características Microbiológicas  (Microbiological 
and hygienic characteristics): 
* Microorganismos: Parámetro de control y método. 
(Microorganisms: parameter controlled and 
methodology) 
* Toxinas de Microorganismos: Parámetro de control y 
método. (Microorganisms toxins: parameter 
controlled and methodology) 

Total de placas / Total plate count < 5000 cfu/g 
Humedades / Moulds                     < 100   cfu/g 
 Levaduras / Yeasts                    < 100   cfu/g 
Coliforme / Coliformen               < 10     cfu/g 
 

 
5. Información Logística/General logistic data 
5.1 Información envase primario (unidad)/Information primary pack-unit 
5.1.1 Tipo y material (Type and material) Envoltura interior: Aluminio + Papel  

Envoltura exterior: Papel  
Display: Papel  

5.1.2 Dimensiones vista frontal (Dimensions frontal view  143x37mm  

5.1.3 Peso neto (Net weight) 20x37,5g e 
5.1.4 Tiempo de vida commercial (Shelf life) 3 años / years 

5.1.5 Identificación del lote (Lot number format) mm jjjjF11222A 
mm: producción mensual / productionmonth 
jjjj: producción annual / productionyear + 3  
F: planta de producción / production plant 
11: día del mes / day of the month 
222: número de la máquima / number of the machine 
A: Código de la hora de producción  

5.2 Información logística caja/Carton logistic data carton 
5.2.1 Nº unidades por caja (Nº of units per carton) 16 cajas de muestra /showbox      /      

16x20=320 rollos / rolls 
5.2.2 Dimensiones exteriores de la caja (Carton 
external dimensions)  

 

5.2.3 Peso bruto de la caja (External gross weight) 13,0kg 

5.3 Información logística palet/Pallets Logistic data  
5.3.1 Tipo de palet (Kind of pallet) Euro palé Europallet (800x1200mm) 
5.3.2 Nº cartones por capa (Cartons per layer) 8 
5.3.3 Nº capas por palet (Layers per pallet) 8 
5.3.4 Nº de cartones por palet (Cartons per pallet) 8x8=64 
5.3.5 Nº unidades por palet (Units per pallet) 64x16=1024 (cajas de muestra / showboxes) 
5.3.6 Dimensiones del palet (Pallet dimensions)  800x1200x1419mm 
5.3.7 Peso bruto del palet (Pallet gross weight) 857 kg 
5.3.8 Protección del palet (Pallet protection) Film retráctil 
5.4 Condiciones de almacenamiento/Storage recommendations 
5.4.1 Condiciones de conservación (Conservation 
conditions) 

Temperatura/Temperature  : < 30° 
Humedad relativa / Relative humidity : < 60%  

5.4.2 Condiciones de uso (Use conditions)  
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6. Información adicional / Other information 
Es Kosher? / Is the product Kosher? Apto, no certificado  
Es Halal? / Is the product Halal? No verificado 

Es apto para vegetarianos? / Is the product suited for vegetarians? Sí 

Es apto para veganos? / Is the product suited for vegans? No (cera de abeja/beeswax) 

7. Información alergenos /Allergen information 
7.1 Explicación (Explanation): 
Presencia de alergeno (Allergen present) = +  
Ausencia de alergeno (Allergen absent) = -   
 

Allergen + - Allergen + - 
EGG / huevo    X SHELLFISH CRUSTACEANS/mar&cru    X 

GLUTEN / gluten > 20 ppm   *  MOLLUSCS / moluscos    X 

WHEAT / trigo    X PEANUT / cacahuete    X 

BUCK WHEAT / trigo sarraceno    X OIL PEANUT / aceite de cacahue    X 

RYE / centeno    X NUTS / frutos secos    X 

BARLEY / Cebada    X NUTS OIL/aceite de frut. secos    X 

MILK / leche    X WALNUTS / nueces    X 

MILK PROTEIN / proteina lactea    X SESAME / sesamo    X 

CHEESE / queso    X OIL SESAME / aceite de sesamo    X 

LACTOSE / lactosa    X SOYA BEAN / haba de soja    X 

SHRIMP / gamba    X SOYA PROTEIN /proteina soja    X 

MACKEREL / caballa    X SOYA OIL / aceite de soja    X 

SQUID / calamar, sepia    X SOYA LECITHIN/lecitina soja    X 

SALMON / salmon    X MUSTARD / mostaza    X 

ROE SALMON/ huevas de salmon    X CELERY / apio    X 

CRAB / cangrejo    X LUPINE / altramuz    X 

FISH / pescado    X SO2  > 10 ppm    X 
 
* Contiene jarabe de glucosa de trigo: Se excluye del etiquetado de conformidad con el anexo III bis de la Directiva 
2000/13 / CE (modificada) del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que respecta a determinados ingredientes 
alimentarios. 
* Con base a la información de nuestro proveedor, podemos indicar para nuestros productos de azúcar Mentos, que la 
cantidad de gluten es inferior a 20 mg / kg  
/*Contains glucose syrup from wheat : Excluded from labelling according to Annex IIIa of Directive 2000/13/EC (as 
amended) of the European Parliament and of the Council as regards certain food ingredients. 
* Based on information of our supplier, we can state for our Mentos sugarbased products, that the amount of gluten is 
below 20 mg/kg

 
7.2 Existe la posibilidad de trazas de alergenos por contaminación cruzada en producto acabado? Existen otros 
alergenos no contemplados? Por favor, en ambos casos, indicar cuales. (Are there posible of any allergen due 
to crossed contamination in the finished product? Are there other allergens not listed?  Please, list 
them). 
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8. Información GMO/OGM information 
El producto cumple con los siguientes requisitos? Does the product comply with 
the following requirements? 
* No contiene maíz, ni soja, ni cualquier otro organismo modificado genéticamente (OGM)  ni 
derivados de éstos. El producto suministrado tampoco ha sido fabricado a partir de OGM o 
derivados de OGM. (The product does not contain maize, soya or any other GMO, 
neither their derivates. The product has not been manufactured using GMO or 
GMO’s derivates.) 
* Que la posible contaminación accidental por OGM que pudiera existir no supera el valor del 
0.9% que establece el Reglamento 1829/03. (Any accidental contamination with GMO 
which may exists in the product is not more than 0,9% as establish in the Regulation 
1829/03.) 

Si/Yes: 
 
Cumple con los 
requisitos 
mencionados 

No/No see  

 

Fecha (Date):  07/06/2016 

Sello de la compañía (Company Stamp) 
 
 
 
 

Persona Responsable (Responsable person) 
P den Houting  
QA/QC manager Breda 

 


